
1 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

C.F. 80008990733 

Tel 099.9701212-3 

Pec: protocollo.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 
 

SETTORE AMBIENTE  

 

Prot. N. 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE PER 

SERVIZIO DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI INGOMBRANTI (C.E.R. 20 

03 07)  RACCOLTI SUL TERRITORIO COMUNALE – PER 6 MESI. 
 

 
Con il presente avviso, il Comune di Maruggio (TA) intende effettuare un'indagine di mercato per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
cui all’oggetto ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii..  
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, che si riserva la 
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito 
all'indizione della successiva gara informale per l'affidamento della fornitura di cui trattasi, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa; nonché di procedere con l'invio della lettera di invito alla 
presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione di interesse valida. 
Potranno partecipare, a questa manifestazione d’interesse, gli operatori economici, entro il raggio di 50 km dai 
limiti del confine territoriale; 
Alla procedura negoziata saranno invitati n.5 operatori economici. 

Qualora non si raggiungesse il numero di 5 operatori economici interessati, saranno invitati tutti quelli che hanno 
presentato manifestazione d’interesse. 
Qualora gli operatori economici interessati risultassero in numero maggiore di 5 si procederà al sorteggio di n.5 
operatori da invitare con le seguenti modalità: 
ad ogni operatore che ha manifestato interesse sarà assegnato segretamente un numero progressivo che lo 
renderà anonimo; 
in seduta pubblica saranno estratti n.5 dei numeri associati a ciascun operatore economico i quali risulteranno 
poi quelli invitati alla procedura in oggetto; 
data, ora e luogo dell’eventuale sorteggio saranno comunicati tramite PEC agli operatori economici che hanno 
manifestato interesse. 
Gli operatori sorteggiati dovranno risultare essere iscritti nell’elenco fornitori della Centrale Unica di 

Committenza “Unione Comuni Montedoro” o dovranno iscriversi per essere invitati. 
Stazione Appaltante - Amministrazione contraente COMUNE DI MARUGGIO 
Codice Fiscale: 80008990733 
Sede legale: Via V. Emanuele n. 41 - 74020 – MARUGGIO (TA) 

PEC: protocollo.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

 
Sito web: www.comune.maruggio.ta.it 

 

Responsabile del procedimento: Dott. Luigi Salerno Mele 
 
1.OGGETTO DELL'APPALTO 

Si rende noto che questa Amministrazione provvederà ad affidare mediante richiesta di preventivo senza 
previa pubblicazione di bando di gara, tramite gara ufficiosa indetta ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016 
n. 50 e da esperire con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 ,  SERVIZIO 

DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI INGOMBRANTI (C.E.R. 20 03 07)  

RACCOLTI SUL TERRITORIO COMUNALE – PER 6  MESI. 

Con decorrenza dalla data di stipula del contratto. Il valore dell’iniziativa ammonta ad €.44.000 (T. 200 x € 
220,00 IVA esclusa. 

mailto:protocollo.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it


2 

 

 

 
2. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
 
L'affidamento verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D. 
Lgs. n.50/2016. 
 
3. IMPORTO DELL'APPALTO 

 

Il valore complessivo a base d’asta del presente appalto ad €. 44.000 (T. 200 x € 220,00) IVA esclusa prezzo al 
ribasso. 
 
Trattandosi di contratto di SERVIZI e le modalità di svolgimento del contratto, non sono previsti particolari 

rischi ai fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici dell'attività propria dell'operatore economico, dunque non 
è necessaria 'elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.). 
Pertanto il relativo costo specifico per la sicurezza è pari a 0 (zero). 
 
4. PROCEDURA DI GARA 

 
L'Amministrazione provvederà tramite la Centrale Unica di Committenza “Unione dei Comuni di Montedoro” 
Piattaforma TRASPARE ad inoltrare richiesta di preventivo senza previa pubblicazione di bando di gara, tramite 
gara ufficiosa indetta ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e da esperire con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 a coloro che abbiano utilmente formulato la 
manifestazione d'interesse e rispettino i requisiti di ammissione.  
Nel caso in cui le domande regolari e ammissibili siano in numero superiore a cinque si procederà al sorteggio 

in seduta pubblica in data che sarà oggetto di puntuale comunicazione. 
Nella richiesta di preventivo saranno ulteriormente specificate le condizioni contrattuali, i criteri per la 
valutazione delle offerte e gli ulteriori documenti da produrre. 
 
5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 
La presentazione della manifestazione di interesse è riservata agli operatori economici, ai raggruppamenti di 
operatori economici ed alle associazioni temporanee e qualsiasi altro soggetto di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
50/2016. 
Per detti soggetti devono ricorrere tutte le condizioni di seguito indicate: 
Requisiti generali: 

1. Insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 ss.mm.ii.; 
Requisiti di idoneità professionale: 

1. iscrizione nel registro imprese della C.C.I.A.A. per attività inerente l’oggetto del presente appalto 

ovvero, se imprese non italiane residenti in uno Stato U.E., in analogo registro professionale o commerciale 

dello Stato U.E. di residenza. Le Cooperative dovranno essere iscritte all’Albo delle Società cooperative istituito 

con D.M. (Ministero delle Attività produttive) del 23/06/2004; 

Requisiti di carattere economico-finanziario: 

1. fatturato globale complessivo realizzato nel corso degli ultimi tre esercizi finanziari (2018, 2019, 2020) 

non inferiore al doppio di quello del presente appalto (dunque euro 88.000 oltre iva). La prova di tale requisito 

dovrà essere documentata (dal solo operatore economico aggiudicatario dell’intervento) dai bilanci relativi al 

triennio di riferimento corredati di nota di deposito; 

2. fatturato specifico realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari (2018, 2019, 2020) non inferiore 

all’importo della fornitura. 

Requisiti di capacità tecnica: 

1. aver eseguito, con buon esito, negli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando a ritroso almeno 

una fornitura similare di importo non inferiore all’importo della fornitura cui si compone la presente gara, IVA 

esclusa. Con tale requisito la stazione appaltante intende assicurarsi che l’operatore economico aggiudicatario 

abbia le capacità tecniche e professionali per eseguire le forniture ed installazioni oggetto di appalto. 

L’operatore economico fornirà, a tal fine, già in sede di gara, e ai sensi dell’art. 86 co. 5 del Codice, un elenco 

delle principali forniture effettuate negli ultimi tre anni, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, 



3 

 

pubblici o privati). La prova di tale requisito dovrà essere documentata (dal solo operatore economico 

aggiudicatario dell’intervento) mediante i certificati di esecuzione, rilasciati da altri Enti Pubblici, attestanti che 

le forniture sono state regolarmente eseguite e che le stesse non hanno dato luogo a contenziosi. Ove le suddette 

forniture siano state eseguite a favore di committenti privati, dovrà essere prodotto il certificato di regolare 

esecuzione a firma del direttore di esecuzione. 

 

 

6. TERMINE E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

D'INTERESSE  
 

La manifestazione d'interesse, indirizzata al Comune di Maruggio – Via V. Emanuele 41, dovrà pervenire via 

PEC (protocollo.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it), entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 05/12/2021, 

facendo fede l'orario di arrivo del sistema di protocollo dell'Ente, indicando nell'oggetto ““MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE RIFIUTI INGOMBRANTI CER 20.03.07””, il recapito del materiale rimane ad esclusivo rischio del 

mittente.  
La manifestazione di interesse redatta in conformità del modulo Allegato A) ED Allegato B) dovrà essere 
sottoscritta dal legale rappresentante della ditta interessata o mediante firma digitale oppure in formato PDF 
firmato, con allegata la fotocopia di un documento di identità in corso di validità, pena la non ammissibilità 
dell’istanza.  
Non sono ammesse le manifestazioni di interesse:  

- pervenute oltre il limite temporale sopra citato o trasmesse in altre modalità; 

- non sottoscritte o non corredate da copia documento di identità in corso di validità.  
ULTERIORI INFORMAZIONI  
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel 
D.lgs.196/2003 ss.mm.ii, per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento. 
 
Il presente avviso viene pubblicato sulla home page del sito istituzionale del Comune di Maruggio, all'Albo 
pretorio on-line e dal sito del Comune di Maruggio nella sezione dedicata “Amministrazione Trasparente dal 

24.03.2017” → "Bandi di gara e Contratti" → “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura” → “Avvisi e Bandi” o al seguente link:  

 

 
 
 

Maruggio lì, 25.11.2021 
 
       Il Responsabile del Procedimento  

 Dott. Luigi Salerno Mele 
       ________________________ 

             Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                        e per gli effetti dell'art. 3, c.2 D. Lgs n. 39/93 

              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo.comune.maruggio@pec.rupar.puglia

